
 

 
 

Département législatif et aides d’État 

Affaires Préfectorales 

 

Dipartimento legislativo e aiuti di Stato 

Affari di Prefettura 

 

 

11100 Aoste 

15, Place de la République 

téléphone +39 0165 274964 

télécopie  +39 0165 274959 

 

11100 Aosta 

Piazza della Repubblica, 15 

telefono +39 0165 274964 

telefax  +39 0165 274959 

PEC: affari_prefettura@pec.regione.vda.it 

PEI:  prefettura@regione.vda.it  

www.regione.vda.it/prefettura 

 

C.F. : 80006880076 

 

 

Prot. n.1605/PREF 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 
DIPARTIMENTO LEGISLATIVO E AIUTI DI STATO 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA AFFARI DI PREFETTURA 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO 

 
PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI CON I QUALI 

SOTTOSCRIVERE, IN ESITO A PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2, LETT. A) 

D.LGS 50/2016, UN ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI ACCOGLIENZA TEMPORANEA DI CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI 

PROTEZIONE INTERNAZIONALE – periodo 01.06.2020-31.05.2022 

 

 
Premesso che: 

- con decreti n. 197 in data 9 maggio 2019 e n. 278 in data 27 giugno 2019 sono state indette due distinte 

procedure di gara aperta, sopra soglia comunitaria, finalizzate alla selezione di più operatori economici 

con cui concludere un accordo quadro biennale, ai sensi dell’articolo 54, comma 4, lettera a), del D.lgs. 

50/2016, per l’affidamento dei servizi di gestione di centri di accoglienza di cittadini stranieri richiedenti 

protezione internazionale costituiti da singole unità abitative sul territorio della regione Valle d’Aosta in 

conformità a quanto disposto nel nuovo schema di capitolato di gara di appalto per la fornitura di beni e 

servizi relativi alla gestione e al funzionamento dei centri di  accoglienza di cui agli articoli 9 e 11 del 

D.Lgs. 142/2015, approvato dal Ministro dell’Interno con Decreto in data 20 novembre 2018, registrato 

alla Corte dei Conti il 10 dicembre 2018; 

 

- i relativi bandi di gara sono stati pubblicati rispettivamente 

 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 16.05.2019 con n. 2019/S 091-219479, per 

estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 15.05.2019 n. 56, su due quotidiani 

a diffusione nazionale (La Notizia del 21.05.2019 e Tutto Sport del 21.05.2019), su due quotidiani a 

diffusione locale (La Stampa ed. Aosta del 21.05.2019 e Tutto Sport ed. Nord-Ovest del 

22.05.2019), nonché sul profilo committente http://www.regione.vda.it/prefettura/; 

 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 26.07.2019 con n. 2019/S 143-352223, per 

estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 29.07.2019 n. 88, su due quotidiani 

a diffusione nazionale (Italia Oggi del 06.08.2019 e Milano Finanza del 06.08.2019), su due 

http://www.regione.vda.it/prefettura
http://www.regione.vda.it/prefettura/default_i.asp


 
 

 

 

 
 

2 
 

quotidiani a diffusione locale (La Stampa ed. Aosta del 06.08.2019 e Tutto Sport ed. Nord-Ovest del 

06.08.2019), nonché sul profilo committente http://www.regione.vda.it/prefettura/; 
 
- entro la scadenza del termine stabilito nei rispettivi bandi di gara entrambe le procedure sono andate 

deserte, non essendo pervenuta alcuna offerta; 

considerato che l’art. 63, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede la possibilità di ricorrere alla 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara qualora, in esito all’esperimento di una 

procedura aperta, non sia stata presentata alcuna offerta, purché le condizioni iniziali dell’appalto non siano 

modificate; 

si informa che, come previsto con Decreto n. 31 del 30 gennaio 2020, è intendimento del Presidente della 

Regione Valle d’Aosta, nell’esercizio delle funzioni prefettizie attribuite al Presidente della Regione, 

procedere ad una indagine di mercato, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 

gara, ex art. 63, comma 2), lett. a), D.Lgs 50/2016, finalizzata alla selezione di più operatori economici con 

cui concludere, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, un accordo quadro biennale avente 

ad oggetto l’affidamento dei servizi di gestione di centri di accoglienza di cittadini stranieri richiedenti 

protezione internazionale costituiti da singole unità abitative sul territorio della regione Valle d’Aosta, con 

esclusione dei Comuni di Champorcher, Saint-Vincent, Saint-Rhémy-en-Bosses in cui risultano alla data del 

presente decreto attivi progetti SIPROIMI. 

Si precisa che il presente avviso non costituisce avvio di procedura di gara pubblica, né proposta 

contrattuale, ma viene pubblicato al solo fine di eseguire un’indagine di mercato: le manifestazioni di 

interesse che perverranno avranno l’unico scopo di far conoscere alla scrivente Struttura la disponibilità di 

operatori economici qualificati interessati alla sottoscrizione di un accordo quadro per l’affidamento del 

servizio di accoglienza. 

La scrivente Struttura si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso 

esplorativo e di non dare seguito all’affidamento del servizio in argomento. 

 

 

1- OGGETTO DELL’APPALTO 

L’appalto è volto alla conclusione di un accordo quadro per l’affidamento del servizio di accoglienza 

temporanea di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale per il periodo di due anni, da rendere in 

centri costituiti da singole unità abitative, dislocate sul territorio regionale con esclusione dei comuni ove 

sono attivi progetti SIPROIMI (Champorcher, Saint-Vincent, Saint-Rhémy-en-Bosses), secondo le modalità 

indicate nel relativo Capitolato di gara della precedente procedura di gara aperta andata deserta. 

Le strutture proposte devono essere nella disponibilità dell’operatore economico e dotate dei requisiti previsti 

dai rispettivi capitolati e dalle norme vigenti in materia di urbanistica, edilizia, prevenzione incendi, agibilità 

ed abitabilità, igiene e sicurezza. 

Il fabbisogno complessivo di posti di accoglienza è pari a 300. 

 

 

2- DURATA DELL’ACCORDO QUADRO E OPZIONI 

La durata dell'accordo quadro (escluse le eventuali opzioni) è di n. 2 anni (730 giorni), decorrenti dal 1° 

giugno 2020 ovvero dalla data di sottoscrizione dell’accordo quadro, se successiva. 

Per durata dell'accordo quadro si intende il periodo durante il quale la Stazione appaltante potrà procedere 

a stipulare singoli contratti di appalto con gli operatori economici inseriti nella graduatoria per l'erogazione 

dei servizi oggetto dell'accordo quadro. 

http://www.regione.vda.it/prefettura/default_i.asp


 
 

 

 

 
 

3 
 

I singoli contratti di appalto saranno stipulati entro la scadenza dell'accordo quadro e avranno una durata 

massima di 12 mesi rinnovabili, secondo termini e condizioni riportati nell’articolo 14 Capitolato d’appalto, 

per un periodo non superiore ad ulteriori 12 mesi. 

L’appalto prevede, come meglio esplicitato al punto 4 del disciplinare di gara della precedente procedura di 

gara aperta andata deserta: 

 ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, l’opzione di proroga tecnica; 

 ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs 50/2016, la possibilità di modifica del numero dei 

migranti cui dare accoglienza, per un limite massimo del 50% dei posti contrattualizzati, anche in 

ragione di aumento/decremento dei flussi; 

 ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs 50/2016, la possibilità di ricorso all’opzione del quinto 

d’obbligo  

 

 

3- IMPORTO A BASE D’ASTA 

Per l’esecuzione del servizio in questione la Struttura organizzativa affari di prefettura corrisponderà 

all’operatore economico i seguenti importi massimi: 

 € 18,00 pro-capite e pro-die, IVA esclusa, per ogni ospite accolto in centri costituiti da singole 

unità abitative; 

 € 150,00 per ogni kit di ingresso fornito (da consegnare una sola volta nel periodo e soltanto 

qualora l’ospite non abbia ricevuto il kit in altre strutture). 

Ad entrambi i prezzi verrà applicato il ribasso percentuale unico offerto in sede di gara. 

 

Inoltre la Struttura organizzativa affari di prefettura provvederà, a fronte di apposita rendicontazione, al 

rimborso delle seguenti somme:  

 € 2,50 pro-capite e pro-die per il pocket money, elevati a € 7,50 pro-die in caso di nucleo 

familiare; 

 € 5,00 per la fornitura ad ogni ospite della scheda telefonica di € 5,00 (da consegnare una sola 

volta nel periodo e soltanto qualora l’ospite non abbia ricevuto la scheda in altre strutture); 

 € 22,46 per ogni ora di servizio resa dal medico responsabile del centro, per un importo 

comunque non superiore al totale derivante dal citato costo orario moltiplicato per 2 ore per 

ciascun ospite. 

 

I prezzi sopra indicati sono al netto di iva, se dovuta.  

 

 

4- SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA 

Sono ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici di cui all’art. 3, lett. p) del Codice, in 

forma singola o associata, ivi compresi gli enti del Terzo Settore che abbiano nei propri fini istituzionali 

quello di operare in un settore d'intervento pertinente con i servizi di accoglienza ed assistenza alla persona, i 

quali dispongano dei seguenti requisiti, così come meglio esplicitati nel disciplinare di gara della precedente 

procedura di gara aperta andata deserta (punti 5, 6, 7, 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5): 

 

a) Requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs n. 50/2016): 

insussistenza delle cause di esclusione indicate dall’art. 80 D.Lgs n. 50/2016. 

 

b) Requisiti di idoneità professionale (art. 83 D.Lgs n. 50/2016): 



 
 

 

 

 
 

4 
 

 Per le imprese: iscrizione nel Registro tenuto dalla Camera di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura oppure nel Registro delle commissioni provinciali per l'artigianato per attività coerenti 

con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

 Per le cooperative: iscrizione all'Albo nazionale delle società cooperative per attività coerenti con 

quelle oggetto della presente procedura di gara; 

 Per le cooperative sociali ex Legge 381/1991 e i relativi consorzi: iscrizione all'Albo regionale 

delle cooperative sociali per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

 Per le associazioni/organizzazioni di volontariato: iscrizione in uno degli Albi previsti dalla legge 

unitamente alla previsione, nello Statuto e/o nell'atto costitutivo, della possibilità di svolgere le 

attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

 Per gli enti e le associazioni di promozione sociale: iscrizione, in attesa dell’istituzione del 

Registro unico nazionale del Terzo settore, in uno dei registri previsti dalla Legge 383/2000 

unitamente alla previsione, nello Statuto e/o nell'atto costitutivo, della possibilità di svolgere le 

attività oggetto della presente procedura di gara; 

 Per gli altri soggetti senza scopo di lucro: compatibilità della forma giuridica e dello scopo sociale 

riportati nello Statuto e/o nell'atto costitutivo con le attività oggetto della presente procedura di gara. 

 

c) Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83 D.Lgs n. 50/2016), da comprovarsi mediante: 

possesso, ai sensi dell'art. 83, comma 4, lett. c) del Codice, di una copertura assicurativa contro i 

rischi professionali per un massimale non inferiore al 50% dell'importo che deriva dal prezzo pro 

capite pro die (€ 18,00 IVA esclusa), moltiplicato per il numero di posti a disposizione, per la durata 

dell’affidamento (730 giorni). 

 

d) Requisiti di capacità tecnica (art. 83 D.Lgs n. 50/2016), da comprovarsi mediante: 

esecuzione nel periodo ricompreso tra l’anno 2016 e la data di pubblicazione del presente Avviso di 

indagine di mercato, di servizi analoghi di valore almeno pari al 50% dell'importo che deriva dal 

prezzo pro capite pro die (€ 18,00 IVA esclusa), moltiplicato per il numero di posti a disposizione, 

per la durata dell’affidamento (730 giorni). 

 

Possono presentare la manifestazione di interesse anche gli operatori economici con sede in altri Stati 

membri dell'Unione europea, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi, nonché 

gli operatori economici di Paesi terzi firmatari degli accordi di cui all’art. 49 del Codice. 

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del Codice. 

 

 

5- PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto sarà aggiudicato mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara 

ricorrendo le condizioni di cui all’art. 63, comma 2, lett. a) D.lgs 50/2016, previa consultazione degli 

operatori economici che avranno dato riscontro al presente avviso pubblico. 

L’aggiudicazione sarà effettuata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con 

attribuzione di un punteggio massimo pari a 70 punti su 100 complessivi per l’offerta tecnica e a 30 punti su 

100 complessivi per l’offerta economica. La valutazione dell'offerta tecnica e dell'offerta economica sarà 

effettuata in base ai punteggi e alle formule previsti nell'Allegato 2 (Struttura dell’offerta) del Capitolato 

d’appalto della precedente procedura di gara aperta andata deserta. 

 



 
 

 

 

 
 

5 
 

6- TERMINI E MODALITA’ PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Il concorrente interessato dovrà dare riscontro al presente avviso pubblico mediante presentazione di 

apposita manifestazione di interesse. La manifestazione di interesse, redatta nella forma di cui all’Allegato A 

e firmata digitalmente dal legale rappresentante, dovrà essere inviata tramite posta elettronica certificata 

(PEC) al seguente indirizzo: affari_prefettura@pec.regione.vda.it. Si precisa che la spedizione deve 

avvenire da una casella di posta elettronica certificata. 

La manifestazione di interesse dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del 15.03.2020. Non saranno 

prese in considerazione le manifestazioni di interesse che perverranno oltre tale termine o con modalità 

diverse da quelle sopra indicate. 

 

 

7- SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA 

Scaduto il termine di cui al punto 6 del presente Avviso, la Struttura organizzativa affari di prefettura 

procederà alla consultazione di tutti gli operatori che avranno presentato la manifestazione di interesse, entro 

i termini previsti, trasmettendo loro apposita lettera di invito alla partecipazione alla procedura negoziata.  

 

 

8- CONTATTI 

La Struttura organizzativa Affari di Prefettura può essere contattata ai seguenti recapiti: 

Tel: 0165/274964   

Mail: prefettura.@regione.vda.it - Pec: affari_prefettura@pec.regione.vda  

Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice, è la Dott.ssa Roberta Quattrocchio, coordinatore del 

Dipartimento legislativo e aiuti di Stato della Presidenza della Regione Valle d’Aosta. 

 

 

9- DOCUMENTAZIONE 

Per quanto ivi non espressamente indicato si richiama integralmente la documentazione relativa all’ultima 

procedura di gara andata deserta disponibile al seguente link 

https://www.regione.vda.it/prefettura/servizio_accoglienza_migranti/gara_in_corso_i.aspx 

 

Il presente avviso è pubblicato: 

 sul profilo committente http://www.regione.vda.it/prefettura/ 

 nella specifica sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti 
https://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente/bandigaraecontratti/informazionisullesingoleprocedure

_i.aspx 

 nella sezione Bandi e Avvisi del sito dell’Amministrazione regionale 

https://appweb.regione.vda.it/DBWeb/bandigara/BandiGar.nsf/BandiInScadenza?openform&l=ITA 

 

 

Data, 31 gennaio 2020 

Il Responsabile unico del procedimento 

Roberta QUATTROCCHIO 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Allegato A – Manifestazione di interesse 

 

EV 

http://www.regione.vda.it/prefettura/default_i.asp

